SET-B

UNIQUE CODE NO. : 42551111

NAME OF THE PAPER : DSC-3 Game of Specialization (vii) Handball

NAME OF THE COURSE : B.Sc. (P.E., H.E. & S. S.)

SEMESTER : I (CBCS- New Course)-March-2022

DURATION : $(3 \text{ hrs} + 1 \text{ hr}^*)$

*FOR DOWNLOADING OF QUESION PAPER, SCANNING ANSWER SHEET AND UPLOADING IT.

MAXIMUM MARKS : 75

NOTE: Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

- Q.1. Make a well labeled diagram of Handball court giving all specifications. (18.75)
- Q.2. What is penalty throw in Handball? Write down various situations where referees award penalty throws during the Handball match. (18.75)
- Q. 3 Describe the historical development and modern trends of the Handball game. (18.75)
- Q. 4 What are the duties & responsibilities of both Refereesbefore, during and after the handball match? (18.75)
- Q. 5. Name the important motor components for the handball players. Explain tests to measure any two of these components.

(18.75)

Q.6 What is the structure of Handball Federation of India. Also discuss the responsibilities of Handball Federation of India. (18.75)

SET-B

UNIQUE CODE NO. : 42551111

NAME OF THE PAPER : GAME OF SPEC. – Hand Ball : DSC – 3 (vii)

नोट: कुल चार प्रश्नों का प्रयास करें।सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

प्रश्न 1. सभी विशिष्टताओं को देते हुए हैंडबॉल कोर्ट का एक अच्छी तरह से नामांकित चित्र बनाएं।

प्रश्न2. हैंडबॉल में पेनल्टी थ्रो क्या है? उन विभिन्न स्थितियों को लिखिए जिन में रेफरी हैंडबॉल मैच के दौरान पेनल्टी थ्रो करते हैं।

प्रश्न 3. हैंडबॉल खेल के ऐतिहासिक विकास और आधुनिक प्रवृत्तियों का वर्णन करें।

प्रश्न 4. हैंडबॉल मैच से पहले, उसके दौरान और बाद में दोनों रेफरी के कर्तव्य और जिम्मेदारियां क्या हैं?

प्रश्न5. हैंडबॉल खिलाड़ियों के लिए महत्वपूर्ण मोटर घटकों के नाम बताइए। इनमें से किन्हीं दो घटकों को मापने के लिए परीक्षणों की व्याख्या कीजिए।

प्रश्न6. हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया की संरचना क्या है। हैंडबॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया के उत्तरदायित्वों की भी चर्चा कीजिए।